

Portal Województwa Lubuskiego



15 lat dobrej współpracy na pograniczu

Kategoria - Archiwum

Data publikacji -20 marca 2015 godz. 13:13

12 stycznia 2015 r. minęło 15 lat od podpisania Wspólnego Oświadczenia o Współpracy pomiędzy Województwem Lubuskim a Krajem Związkowym Brandenburgia. W tę ważną dla obu krajów rocznicę, 20 marca br. na moście granicznym w Słubicach spotkali się marszałek Elżbieta Anna Polak, dr Dietmar Woidke, premier Kraju Związkowego Brandenburgia oraz Corina Cretu, Komisarz Unii Europejskiej ds. Polityki Regionalnej. - Na naszych oczach dzieje się prawdziwa historia. W czasie 15-letniej współpracy zrealizowaliśmy bardzo dużo wspólnych projektów. Mamy wiele przykładów doskonałej współpracy - mówiła w Słubicach marszałek.

15 lat współpracy transgranicznej pozwoliło na realizację wspólnych przedsięwzięć, służących rozwojowi pogranicza. - W czasie 15-letniej współpracy zrealizowaliśmy wspólnie dokładnie 96 dużych projektów, na kwotę 125 mln euro, na wszystkich szczeblach samorządu. Powstało 79 partnerstw. Wiele się dzieje. Mamy wiele przykładów doskonałej współpracy - podkreślała marszałek Polak. - Przykładem dobrego wykorzystania środków na pograniczu jest otwarte w ubiegłym roku polsko-niemieckie przedszkole Słubicach, w którym dzieci z obu krajów poznają kulturę, historię i zwyczaje drugiego narodu, a także poprzez zabawę uczą się języka sąsiada.

Premier Woidke podkreślił zaangażowanie zwykłych ludzi na rzecz - jak to określił - cudu normalności i integracji między Polakami i Niemcami. - Ten cud normalności był możliwy także dzięki wsparciu Komisji Europejskiej. Symbolika mostu granicznego na Odrze między Słubicami a Frankfurtem jest szczególna. W ostatnim

czasie udało się połączyć sieci ciepłownicze obu miast, dzięki czemu dostawy energii będą bezpieczniejsze i korzystniejsze. Ale trzeba pamiętać, że dzisiaj to, co oczywiste, jeszcze 20 lat temu wcale nie było takie oczywiste.

Komisarz Corina Cretu zwróciła uwagę na swoje rumuńskie korzenie. - Jestem komisarzem Unii Europejskiej, ale jestem też Rumunką i wiem jak przebiegała historia 25 lat temu i wiem też, że dzisiaj wszyscy jesteśmy Europejczykami. Trzeba budować mosty międzyludzkie - podkreśliła. - Obecnie zatwierdzamy programy regionalne, a ja jestem wielką orędowniczką regionów, bo to wy w regionach zajmujecie się codziennością życia i codziennością współpracy. Jako Lubuskie i Brandenburgia jesteście na bardzo dobrej drodze, żeby kontynuować swoje wspólne dokonania. Za to chciałabym wam podziękować.

Nowa perspektywa unijna, to szanse na kolejne wspólne projekty. Powstał już projekt Programu Interreg VA Polska-Brandenburgia, który w grudniu został przekazany do Komisji Europejskiej. - Przed nami nowe wyzwania. Pieniądzy będzie trochę mniej, bo tylko 100 mln euro, ale liczymy także że w ramach krajowych i regionalnych programów unijnych będziemy mogli skutecznie tę pulę środków zwiększyć, bo naprawdę warto. Warto dla przyjaźni, realizacji naszej wspólnej misji, jaką jest współpraca mieszkańców Lubuskiego i Brandenburgii - zapewniała marszałek Polak.

Podczas spotkania burmistrz Słubic Tomasz Ciszewicz podkreślał, że Słubice i Frankfurt nad Odrą to przykład doskonałej współpracy. Dziękował także unijnej komisarz za dostrzeżenie ich potencjału. - Bardzo się cieszę, że pani komisarz w tak krótkim czasie stwierdziła że Słubice i Frankfurt nad Odrą to przykład doskonałej współpracy. Myślę, że po tej wizycie wyjedzie pani bogatsza o praktyczne doświadczenie, bo zobaczyła jak to się faktycznie tu wszystko odbywa - mówił. - Chcielibyśmy zachęcić inne miasta na pograniczu, które nie radzą sobie z tą współpracą i mają kłopoty z pozyskiwaniem środków unijnych, aby skorzystały z doświadczeń Słubic i Frankfurtu. Chętnie podzielimy się wiedzą jak rozwiązujemy nasze problemy, jak słuchamy mieszkańców i jakie mamy plany na przyszłość - mówił burmistrz.

Marszałek Polak wraz z premierem Woidke i komisarz Cretu przespacerowali się mostem granicznym od Frankfurtu do Słubic. W spacerze uczestniczyli także burmistrz Słubic Tomasz Ciszewicz i nadburmistrz Frankfurtu n.O dr Martin Wilke.

Przykłady wspólnych projektów realizowanych w ramach PO WT:

1. „Odra dla turystów 2014 - rozwój turystyki wodnej na transgranicznym obszarze Doliny Środkowej Odry”

Beneficjent wiodący: Gmina Nowa Sól – Miasto, Partner projektu: Gmina Bytom Odrzański, Gmina Sulechów, Gmina Krosno Odrzańskie, Gmina Słubice, Gmina

Kostrzyn nad Odrą, Gmina Górzycza, Stowarzyszenia Marina, Winterhafen Sporboot Frankfurt (Oder), Miasto Eisenhüttenstadt, Miasto Frankfurt nad Odrą

Dofinansowanie: 5.6 mln euro

2. Edukacja bez granic - stworzenie polsko-niemieckiego systemu edukacji przedszkolnej wraz z infrastrukturą.

Beneficjent wiodący: Gmina Słubice, Partner: Miasto Frankfurt nad Odrą

Dofinansowanie: 1.9 mln euro

3. Transgraniczne połączenie mostowe pomiędzy powiatem Odra-Sprewa (Republika Federalna Niemiec) i powiatem krośnieńskim (Rzeczpospolita Polska).

Beneficjent wiodący: Powiat Oder-Spree, Partner projektu: Starostwo Powiatowe w Krośnie Odrzańskim

Dofinansowanie: 4.6 mln euro

4. Kuchnia transgraniczna (Dzięki projektowi w powstało polsko - niemieckie centrum kształcenia. W projekcie uczestniczyło 200 uczniów polskich i niemieckich, spędzili oni prawie 3 tysiące godzin na warsztatach.)

Beneficjent wiodący: Miasto Gorzów Wlkp., Partner projektu: Zespół Szkół Gastronomicznych im. Febronii Karamać w Gorzowie Wlkp., Zakład Promowania Kształcenia Zawodowego Związku Przemysłu Budowlanego Berlina i Brandenburgii, Ponadzakładowe, Centrum Kształcenia Zawodowego (ÜAZ) Frankfurt nad Odrą-Wriezen

Dofinansowanie: 656 tys. euro

5. Rozbudowa przerw wzdłuż europejskiego dalekobieżnego szlaku rowerowego i pieszego R1 przez powiaty Märkisch-Oderland, słubicki i sulęciński

Beneficjent wiodący: Powiat Märkisch-Oderland, Partnerzy: Powiat Sulęciński, Powiat Słubicki, Miasto Altlansberg, Związek Gmin Märkische Schweiz, Miasto Buckow, Gmina Rehfelde, Gmina Letschin, Związek Gmin Golzow, Gmina Küstriner Vorland

Dofinansowanie: 2.7 mln euro

6. Utworzenie klinicznego rejestru raka w województwie lubuskim oraz wprowadzenie systemu benchmarkingu w opiece onkologicznej.

Beneficjent wiodący: Das Ost-Brandenburgische Tumorzentrum Bad Saarow e.V.; Partner projektu: Szpital Wojewódzki w Zielonej Górze

Dofinansowanie: 1.3 mln euro

Wybrane inicjatywy Lubuskie-Brandenburgia:

1. Liczba umów partnerskich pomiędzy jst z Lubuskiego i Brandenburgii: **ogółem 79** w tym: Województwo Lubuskie - 1, starostwa 10, urzędy miast i gmin - 68.
2. Liczba zrealizowanych projektów w ramach Programu Operacyjnego Współpracy Transgranicznej Polska (Województwo Lubuskie) -Brandenburgia 2007-2013
 - projekty inwestycyjne - **96** na kwotę **125 mln EUR (w tym projekty parasolowe Euroregionów)**
 - projekty w ramach Funduszu Małych Projektów Euroregion Sprew-Nysa-Bóbr - **748** projektów, wartość dofinansowania z EFRR **6.403.316,92 EUR**
 - projekty w ramach Funduszu Małych Projektów Euroregion Pro Europa Viadrina - **674** projekty wartość dofinansowania z EFRR **4.865.518,86 EUR.**
3. Lubusko-brandenburska grupa robocza ds. rynku pracy: identyfikacja problemów i potencjału dotychczasowej współpracy w zakresie rynku pracy i kształcenia zawodowego, podstawowe koncepcje zwalczania długotrwałego bezrobocia oraz integracji osób bezrobotnych, sytuacja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym po obu stronach granicy oraz formy ich aktywizacji społecznej i zawodowej. Uczestniczą m.in.: WUP, Urząd Statystyczny, Ministerstwo Pracy, Spraw Socjalnych, Zdrowia, Kobiet i Rodziny, Zrzeszenie Organizacji Przedsiębiorców w Berlinie i Brandenburgii.
4. Współpraca w zakresie szkoleń i praktyk dla studentów powstającego w Zielonej Górze kierunku lekarskiego. Zaangażowany Szpital Wojewódzki, Klinika Carl-Thiem w Cottbus, Klinikum Ernst von Bergmann w Poczdamie.
5. Wspólne stoisko podczas Przystanku Woodstock'2014. Ministerstwo Środowiska, Zdrowia i Konsumentów Brandenburgii i Departament Ochrony Zdrowia.
6. Wspólne przygotowywanie projektu (DM i Ministerstwo Sprawiedliwości, Europy i Praw Konsumentów), którego celem jest współpraca administracji samorządowej i landowej regionów partnerskich poprzez wspólne szkolenia oraz staże, jak również naukę języka partnera.
7. Wspólne przygotowanie nowego Programu Interreg VA na lata 2014-2020 (DM i Ministerstwo Sprawiedliwości, Europy i Praw Konsumentów) **100 mln euro** dla obszaru wsparcia.
8. Wspólna realizacja 5 projektów z Funduszu Małych Projektów z Euroregionu SNB, np. „Transgraniczna polityka innowacji regionów partnerskich Województwo Lubuskie-Kraj Związkowy Brandeburgia", Lubusko-Brandenburska Debata Europejska, Polsko-Niemieckie Forum Innowacji, Polsko-Niemieckie Dziennikarstwo Transgraniczne, Lubusko-Brandenburskie Spotkanie Partnerskie oraz projektu pt.

platforma online” z Powiatem Märkisch-Oderland, Euroregionem Pro Europa Viadrina.

9. Wspólny udział w takich inicjatywach jak: Partnerstwo Odry, w tym Okrągły Stół Komunikacyjny, Polsko-Niemiecka Komisja Międzyrządowa, prace w: Polsko -Niemieckim Komitecie ds.Współpracy Międzyregionalnej, Polsko -Niemieckim Komitecie ds.Współpracy, Przygranicznej, czy Polsko-Niemieckim Komitecie ds. Edukacji, Polsko - Niemieckie Dni Mediów.

10. Współpraca jednostek podległych: Lubuski Teatr w ZG, WOSIR ODN, WOM, WiMBPw Gorzowie, Filharmonia Zielonogórska, Muzeum Lubuskie w Gorzowie i Muzeum Lubuskiew Zielonej Górze, Szpitale w: Gorzowie i Zielonej Górze, Medyczne Studium Zawodowe w Gorzowie i Zielonej Górze - wspólna realizacja projektów ze środków UE, organizacja wydarzeń kulturalnych (koncerty, spektakle), edukacyjnych (konferencje, wymiana młodzieży), sportowych (zawody, konferencje, Transgraniczna Akademia Sportu).